
 

UNIVERSITÉ DE STRASBOURG 

 

ÉCOLE DOCTORALE DES SCIENCES DE LA TERRE  

ET DE L’ENVIRONNEMENT 

 

Laboratoire Image Ville Environnement UMR 7362  

THÈSE  présentée par : 

Sarah KOENIG 
 

soutenue le: 15 Décembre 2016 
 

pour obtenir le grade de : Docteur de l’université de Strasbourg 

Discipline/ Spécialité : Géochimie/Ecologie 

 

Rôle des Zones Tampon Végétalisées 
sur les transferts d’azote et phosphore 

vers les milieux aquatiques 
 

 
 
 
 

THÈSE dirigée par : 
Pr. TRÉMOLIÈRES Michèle Professeure, Université de Strasbourg 

 

RAPPORTEURS : 
Pr. HAURY Jacques Professeur, Agrocampus Ouest, Rennes 
Pr. SANCHEZ-PEREZ José  Directeur de recherche, Université de Toulouse 
 

 
[...]
gure 1-5). En milieu continental, lors d’apports importants en nutriments, notamment en 

phosphore, il y a prolifération des algues, plantes aquatiques et cyanobactéries. Cette prolifé-

ration réduit la transparence de l’eau et augmente la quantité de matière organique à décom-

poser. La décomposition utilise de l’oxygène et la faible transparence réduit la photosynthèse 

en profondeur ce qui induit une baisse du taux d’oxygène dissous et un changement voire une 

perte, dans les cas les plus sérieux, de la biodiversité par prolifération d’une seule espèce vé-

gétale (Figure 1-6).  



 

 

Figure 1-5 : Exemple d’eutrophisation en zone côtière (A), dans un canal (B) et dans un lac (C).

Figure 1-6 : Processus d’eutrophisation en lac.  Modifié du site mille

: Exemple d’eutrophisation en zone côtière (A), dans un canal (B) et dans un lac (C).

: Processus d’eutrophisation en lac.  Modifié du site mille-isles.ca 

27 

 

: Exemple d’eutrophisation en zone côtière (A), dans un canal (B) et dans un lac (C). 

 

 



 

28 
 

L’eutrophisation a longtemps été associée à des apports importants d’azote et de phos-

phore, or de nombreuses études ont démontré que le phosphore était le facteur limitant res-

ponsable du phénomène dans les eaux continentales (Schindler et al., 2008; Schindler, 2012). 

Ce faible rôle de l’azote vient notamment du fait que de très faibles quantités dans l’eau peu-

vent être compensées par l’azote atmosphérique piégé par des microorganismes et assimilé 

par les plantes. Une étude réalisée dans le grand lac Ontario au Canada montre le rôle majeur 

du phosphore dans le processus d’eutrophisation (Figure 1-7). Le lac a en effet été coupé en 

deux avec le même apport en carbone et azote dans les deux parties, seule une partie a eu un 

apport en phosphore qui a induit  une forte eutrophisation. En revanche dans les eaux marines, 

le facteur limitant est le plus souvent l’azote. 

 

Figure 1-7 : Photo de l’expérience d’eutrophisation réalisée dans le grand lac Ontario au Cana-

da. Le lac a été séparé en deux par une bâche étanche. Les deux parties ont été amendées avec la 

même quantité d’azote et carbone, seule la partie inférieure a reçu du phosphore. La couleur 

verte claire est due à la prolifération d’algues vertes  microscopiques. Source : site astrosurf.com 

Les apports excessifs en nutriments sont largement dus à l’évolution de la population hu-

maine, au travers du développement de l’agriculture (pollution diffuse) et des rejets de sta-

tions d’épuration (pollution ponctuelle) bien que l’usage du phosphore notamment dans les 

lessives soit en baisse. Jarvie et al. (2006) estiment que le phosphore apporté par les rejets de 

stations d’épuration serait plus impliqué dans le risque d’eutrophisation que celui provenant 

de l’agriculture. C’est dans un souci d’améliorer la qualité des eaux de surface que la Direc-

tive Cadre sur l’Eau (DCE) de 2000 a été promulguée et améliorée en 2008. Dans les annexes 

de cette directive, on trouve notamment les conditions de classement des eaux en fonction de 

leur état. L’arrêté du 21 Juillet 2015 (en vigueur depuis le 1er Janvier 2016) a remplacé 



 

29 
 

l’arrêté du 22 Juin 2007 et fixe les normes de rejet des stations d’épuration en zone sensible à 

l’eutrophisation à 15 mg/L d’azote global (NGL) et  2 mg/L de phosphore total (PT) pour les 

stations ayant une charge brute en DBO5 (demande biologique en oxygène à 5 jours)  com-

prise entre 600 et 6000 Kg/j, et à 10 mg/L de NGL et 1 mg/L de PT pour les stations ayant 

une charge brute en DBO5 supérieure à 6000 Kg/j 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

30 
 

3 L’épuration classique des eaux usées  

Les stations d’épuration traitent les eaux usées domestiques mais sont aussi utilisées pour 

le traitement des eaux rejetées par certaines industries, qui prennent de plus en plus cons-

cience de l’importance de dépolluer l’eau un maximum avant son rejet dans le milieu naturel. 

Le Ministère de l’Ecologie, du Développement Durable et de l’Energie a recensé 18 884 sta-

tions d’épuration en 2008 en France mais ce nombre ne cesse d’augmenter (Tableau 1.1). En 

ce qui concerne l’assainissement collectif, il existe deux types de réseau de collecte d’eaux 

usées, le réseau unitaire où les eaux usées et les eaux pluviales sont collectées dans les mêmes 

canalisations et le réseau séparatif où chacune de ces eaux a son propre réseau de collecte. Le 

type de réseau de collecte ainsi que le nombre d’équivalents habitants (EH), sont deux fac-

teurs importants pour le dimensionnement d’une station d’épuration.  

Les eaux usées sont composées de pollution carbonée (MES (particulaire), DCO, DBO), 

de pollution azotée réduite (NH4
+ + N organique = NTK) et oxydée (NO2 et NO3), l’ensemble 

formant l’azote global (NGL), de pollution phosphorée (ortho-phosphates, poly-phosphates et 

phosphore organique) et de matières dites inhibitrices (hydrocarbures, etc…) (Cardot, 2010) 

La charge en DBO5 est un élément de base du dimensionnement des STEPs (Tableaux 1-2 et 

1-3). 

Tableau 1-1: Volume traité et nombre de stations d’épuration en fonction de la taille de la sta-

tion en France en 2008. Tableau tiré du site officiel du Ministère de l’Ecologie, du Développe-

ment Durable et de l’Energie.   

Taille de la station Volume traité (milliers d’EH) Nombre de stations 

<200 EH 265 4 586 

<2000 EH 4 571 10 356 

<10000 EH 9 269 2 714 

10000 EH et plus 60 553 1 228 

Total 74 658 18 884 
 

 

 

 

 



 

31 
 

Tableau 1-2: Composition moyenne de l’eau usée en entrée de STEP pour un EH. Tableau tiré 

de Cardot (2010). MES (matières en suspension), DCO (Demande chimique en oxygène), DBO 

(Demande biologique en oxygène) 

Composant Quantité 

MES 90g 

Matières oxydables 57g 

DBO5 60g 

DCO 120g 

Azote réduit 15g 

Phosphore total 2g 

Matière inhibitrices 0,2 Equitox 

METOX (Métaux lourds) 0.23g 

AOX (organochlorés) 0.05g 

Graisses 22g 

 

Tableau 1-3 : Concentration moyenne en polluants des eaux usées en entrée de STEP. Tableau 

tiré de Cardot(2010). MES (matières en suspension), DCO (demande chimique en oxygène), 

DBO (demande biologique en oxygène) 

Polluant Concentration 

pH 7,5-8,5 

MES (mg/L) 100-400 

DBO5 (mg/L) 150-500 

DCO (mg/L) 300-1000 

NTK (mg/L) 30-100 

N-NH4 (mg/L) 20-80 

N-NO2 (mg/L) <1 

N-NO3 (mg/L) <1 

P(t) (mg/L) 0.05 
 



 

32 
 

3.1 Principe général 

Les stations d’épuration dites « classiques » sont les plus recommandées pour les grosses 

collectivités de plus de 10 000 EH. Les Agences de l’Eau découpent le traitement en  4 

phases : le prétraitement ou traitement primaire, le traitement secondaire, le traitement ter-

tiaire et le traitement des boues. Cependant, Cardot (2010) sépare prétraitement et traitement 

primaire en deux phases bien distinctes.  

Le prétraitement rassemble le dégrillage, le dessablage et le déshuilage mais seul le dégril-

lage est obligatoire. Ce prétraitement permet de retirer les déchets de bois, plastique, papiers 

ne passant pas dans les grilles (dégrillage), la terre et le sable qui pourraient boucher les cana-

lisations (dessablage) et les huiles qui par injection d’air vont flotter à la surface et être élimi-

nées par raclage (déshuilage) (site les Agences de l’Eau.fr)  

Le traitement primaire est un traitement physico-chimique visant à éliminer les matières 

décantables représentant environ 65% des MES (Matières en suspension) et 33% de la DBO 

(Demande Biologique en Oxygène) et DCO (Demande Chimique en Oxygène). Cette étape 

peut se faire par décantation simple ou peut être précédée d’une étape de coagulation qui dés-

tabilise les colloïdes suivie d’une floculation permettant l’agglomération de ces derniers (Car-

dot, 2010).  

Le traitement secondaire est un traitement dit biologique puisqu’il fait intervenir les mi-

croorganismes. Il en existe deux types : à cultures libres ou à cultures fixées. Le plus utilisé 

est le traitement par boues activées (cultures libres) (Figure 1-8). Il élimine les polluants de 

l’eau grâce aux microorganismes aérobies qui vont créer des boues. L’eau est séparée des 

boues dans un clarificateur secondaire et une partie des boues est recyclée pour éviter les phé-

nomènes de fermentation. Ce procédé peut être suivi d’une filtration membranaire comme 

c’est le cas à Villefranque (Pyrénées-Atlantiques) avec le procédé BRM (Bioréacteurs à 

membranes) où les membranes remplacent le clarificateur secondaire ou encore dans le prin-

cipe BIOSEP où les membranes se trouvent dans le bassin de boues activées. Cependant le 

recyclage des boues reste un problème au vu des quantités produites. En culture libre, il existe 

le lagunage naturel dont le procédé sera détaillé au chapitre suivant. Dans certains pays, on 

privilégie le biodisque ou disque biologique (cultures fixées) où des disques sur lesquels sont 

fixés des microorganismes sont partiellement immergés dans l’effluent avec un mouvement 

de rotation assurant le mélange et l’aération. En cultures fixées il est aussi possible d’intégrer 



 

33 
 

une biofiltration inspirée du lit bactérien où l’eau à épurer ruisselle sur la matrice. Dans la 

biofiltration, le matériau filtrant est immergé dans l’eau polluée (Cardot, 2010). 

 

Figure 1-8 : Schéma du concept de base du traitement par boues activées. (Tiré de Cardot (2010) 

Le  traitement tertiaire, considéré comme un traitement complémentaire permettant de ré-

pondre aux exigences de rejet n’est pas un traitement obligatoire. Selon la législation, une 

désinfection par chloration ou traitement UV peut être  effectuée avant rejet dans le milieu 

naturel. 

Une station d’épuration dite classique est donc constituée de plusieurs traitements qui 

s’enchainent (Figure 1-9) selon les exigences épuratoires mais aussi les conditions clima-

tiques. En effet, sous de trop faibles températures, les traitements biologiques peuvent 

s’avérer inefficaces.   

 

Figure 1-9: Les différents traitements possibles d’une station d’épuration dite « classique » 



 

34 
 

3.2 Elimination de l’azote et du phosphore dans les STEPs classiques 

La pollution azotée est réduite grâce aux phénomènes de nitrification et de dénitrification, 

deux processus contradictoires avec des conditions optimales différentes voire inverses 

comme le montre le tableau 1-4. Pour respecter ces conditions, deux types d’approches peu-

vent être adoptées dans le système de boues activées. La première est l’utilisation de deux 

bassins différents, l’un dans des conditions anoxiques en tête de filière permettant la dénitrifi-

cation grâce à un apport en carbone organique venant du clarificateur primaire, l’autre étant 

un bassin d’aération permettant la nitrification (Figure 1-10a). La deuxième approche est 

l’utilisation du même bassin pour la nitrification et la dénitrification grâce à une alternance 

temporelle notamment de l’aération mais aussi de l’âge des boues (Figure 1-10b). 

Tableau 1-4 : Conditions nécessaires pour une nitrification et dénitrification optimum 

 Nitrification Dénitrification 

Type de bactéries Autotrophes Hétérotrophes 

Age de boue Important (10 jours minimum) Faible 

pH 8,5 7 

O2 dissous Entre 0,5 et 2 mg/L Faible 

 

Figure 1-10: Schéma du processus de boues activées a) à deux bassins b) à bassin unique, adapté 

à l’élimination de l’azote par nitrification/dénitrification. 



 

35 
 

La pollution phosphorée pose problème car son élimination est plus complexe que celle de 

l’azote, cependant des techniques intégrées aux boues activées ont été mises en place. Ces 

techniques sont basées sur le métabolisme du phosphore. Le phosphore est un élément consti-

tutif de la cellule bactérienne. Or des chercheurs ont découvert la capacité des bactéries à ac-

cumuler plus de phosphore que nécessaire pour leur croissance (Greenberg, 1955) Ce phéno-

mène est appelé « luxury uptake ». La principale espèce capable de cette suraccumulation est 

Acinetobacter calcoaceticus lwoffii, coccobacille aérobie strict gram – qui utilise comme 

substrats carbonés l’acétate, le succinate et l’éthanol non présents dans les eaux usées. Cepen-

dant, la formation d’acétate est possible à partir de la DCO soluble et grâce aux bactéries de 

type Alcaligenes spp et Aeromonas punctata qui le produisent en anaérobiose par fermenta-

tion. En aérobiose Acinetobacter va stocker le phosphore via la polyphosphatase kinase et va 

au contraire le relarguer sous conditions anaérobies via la polyphosphatase (Figure 1-11) 

(Cardot, 2010). Ce principe est utilisé dans des systèmes de boues activées adaptées tels que 

Phoredox (Bardenpho modifié) (Figure 1-12)  où après deux mois d’équilibrage, l’effluent 

contenait moins de 5 mg/L d’azote global et 0,3 mg/L d’orthophosphates (Oldham and Ste-

vens, 1984). Un autre traitement appelé UTC (University of Cap Town) avec des bassins 

anoxiques supplémentaires en début de chaine, a aussi été approuvé pour l’élimination des 

nutriments.  

 

Figure 1-11 : Schéma du principe amélioré d’élimination biologique du phosphore (Mañas Lla-

mas (2011). VFA= Acides gras volatils (volatil Fatty Acids), PHA= poly-β-alcanoates, PP= Poly-

phosphates, GLY= glycogène 



 

36 
 

 

 Figure 1-12: Procédé Phoredox. Tiré de Oldham and Stevens, (1984) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

37 
 

4 Les zones humides des « usines » d’épuration naturelles 

4.1 Les zones humides naturelles 

4.1.1 Définition et classification (Girard et al., 2007) 

Les zones humides ont plusieurs définitions. Une des premières définitions ayant fait con-

sensus est la définition de la convention de Ramsar de 1971 : « Les zones humides sont des 

étendues de marais, de fagnes, de tourbières ou d’eaux naturelles ou artificielles, permanentes 

ou temporaires, où l’eau est stagnante ou courante, douce, saumâtre ou salée, y compris des 

étendues d’eau marine dont la profondeur à marée basse n’excède pas 6 mètres » mais cette 

définition est large et écarte certains facteurs. L’Article L.211-1 du Code de l’Environnement 

donne une définition plus précise, prenant en compte la végétation: « On entend par zones 

humides, les terrains exploités ou non, habituellement inondés ou gorgés d’eau douce, salée 

ou saumâtre de façon permanente ou temporaire ; la végétation quand elle existe, y est domi-

née par des plantes hygrophiles pendant au moins une partie de l’année ». L’importance de 

l’hydromorphie des sols est précisée dans l’Article R.211-108 du Code de l’Environnement et 

arrêté du 24 Juin 2008 modifié : « Les critères à retenir pour la définition des zones humides 

mentionnées au 1° du I de l'article L. 211-1 sont relatifs à la morphologie des sols liée à la 

présence prolongée d'eau d'origine naturelle et à la présence éventuelle de plantes hygro-

philes. Celles-ci sont définies à partir de listes établies par région biogéographique. En l'ab-

sence de végétation hygrophile, la morphologie des sols suffit à définir une zone humide.» 

Il existe des nomenclatures différentes selon le paramètre associé où on peut les qualifier 

selon la quantité de matière organique (Reductisols vs tourbes), la géomorphologie (lagune vs 

zone palustre), la formation végétale (roselière, ripisylves,…) et la physiographie (Estuaire, 

golfe). Les zones humides peuvent être délimitées par la végétation (espèces ou association 

d’espèces caractéristiques), par une cartographie pédologique (délimitation assez précise) ou 

encore par la géomorphologie et la topographie. Il existe des spécificités fonctionnelles des 

zones humides telles que la saturation en eau, pour exemple, le qualificatif d’ombrogène pour 

les tourbières est défini lorsque cette dernière est alimentée essentiellement par les eaux at-

mosphériques, pluies et brouillards (Galtier and Maret, 1994) les propriétés biogéochimiques 

particulières avec très souvent un milieu anoxique à pH plutôt alcalin (avec des exceptions 